MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 2577/2021 Em 1 7 de novembro de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara f\Aunícipa
Rua Sõo Bento,887
ARARAQUARA/SP

Câlpor4 MgQjçjDal de Arar:!g.!!glg.
Protocolo; 9614/2021 de 24/11/2021 11:5B
Documento; Resposta no l à Indicação no 3854/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNiCiPiC DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE

Destinatário: Ger. Exped. Leg

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n'3854/2021, de autoria da Vereadora FABI VIRGILIO, sobre o assunto,
encaminhámos em anexo a manifestação prestada pela Coordenadoria Executiva de
Comunicação e Coordenadoria Executiva de Tecnologia da Informação.

estima e consideração
Na oportunidade. renovamos os protestos de nossa

Atenciosamente

ALAR\ILVA
Chefe db Gabinete

@
PREFEITURA DE ARARAQUARA

Secretaria de Justiça, Modernização e Relações Institucionais
Coordenadoria Executiva de Tecnologia da Informação

Araraquara, 21 de setembro de 2021

À Secretária de Justiça, Modernização e Relações Institucionais

Prezada Senhora Secretária, Mariamália de Vasconcellos Augusto

Com meus respeitosos cumprimentos, venho através deste, informar a Vossa
Senhoria, que a Coordenadoria Executiva de Tecnologia da Informação é responsável

somente pelo apoio técnico da ferramenta do Portal da Transparência, no sentido de
solicitar e informar a empresa, Sisvetor Informática Eireli sobre as necessidades de cada
setor por adequações da ferramenta, mediante solicitação dos mesmos além de
reportar e intervirjunto à empresa em casos de indisponibilidade do serviço, não sendo

dessa. forma, sua atribuição a avaliação técnica quanto o formato adequado da
disponibilização das informações, frente às leis reguladoras.

Contudo, no intuito de colaborar com a indicação da ilustre vereadora Fabi
Virgílio, a Coordenadoria Executiva de Tecnologia da Informação nos últimos dias
mplementou melhorias solicitadas pela Controladoria Geral do Município, no sentido

de reorganizar os itens dispostos na plataforma, orientado pelo "Guia Técnico para a
Transparência Municipal de 2019" do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, de

modo a facilitar a localização das informações

No entanto, cabe aos setores responsáveis pelas divulgações das informações
avaliação se o município deve iniciar o processo para a contratação de nova ferramenta

caso a atual não atenda mais às necessidades legais.

Sem mais para o momento, subscrevo com especial estima e distinta--

consideração. ,.,/ JULIANA z&lN
SENADORA

WTE b
Juliana Zoch

Coordenadora Executiva de Tecnologia da
Infarm oçõ o

®
PREFEITO RA MUNICIPAL, DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO
Rua São Bento, n' 840 - Centro l CEP 14801 -901

Telefone: (016) 3301-5063
CEP 14.810-038, Araraquara - SP

seccomunicacao@araraquara.sp.gov.br l facebook.com/prefeituraAraraquara

OFICIO NO 164/2021
Araraquara, 30 de setembro de 2021

A Secretária de Justiça, Modernização e Relações Institucionais

Mariamália de Vasconcellos Augusto

Ref. Resposta a solicitação de informação sobre a indicação 3854/2021

Com respeitosos cumprimentos, venho por meio deste, informar a Vossa Senhoria que

a Secretaria Municipal de Comunicação atua diariamente no assessoramento das secretarias

municipais e órgãos municipais ligados a administração, assim como do gabinete do senhor

prefeito, com publicação de informações diárias diretamente no portal da Prefeitura. Ainda,

mantém todas as informações que dizem respeito a transparência pública. relacionadas a

Secretaria Municipal de Comunicação, atualizadas

Sobre o sistema utilizado para "hospedar" o portal da transparência do município e

suas informações faz parte de um pacote de sistemas contratado para atender diversas
demandas da Prefeitura Municipal, sob cuidados do setor de Tecnologia da Informação. Cabe

ainda ressaltar que a Secretaria Municipal de Comunicação não conta com equipe

desenvolvedora para alterar o sistema disponível hoje.

Ainda, quando o portal da transparência foi atualizado, junto do lançamento do novo

site, em 2018, algumas secretarias não se adaptaram ao sistema do atual portal da
transparência, o que gerou a necessidade de criação de páginas especiais para atender essas

demandas. Portanto, sistemas diferentes são utilizados para oferecer as informações ao

cidadão. Importante salientar que cada secretaria realiza sua atualização de informação
referente a transparência pública, com servidores destacados para isso, e treinados no

momento do lançamento do portal.

':=-...G;P'

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL OA COMUNICAÇÃO

Rua São Bento, n' 840 - Centro l CEP 1480]-901
Telefone: (016) 3301-5063

CEP 14.810-038, Araraquara - SP
seccomunicacao@araraquara.sp.gov.br l facebook.com/prefeituraAraraquara

Isto posto, a Secretaria de Comunicação está à disposição para dialogar sobre

propostas, em parceria com o setor de Tecnologia da Informação, para atualização e

renovação do atual portal da transparência

Sem mais para o momento

.ÁG««?dÚ /l:a.....©l$:;:
Danielle Aquino/

Coordenadora Municipal de Comunicação